
Mity kobiecości 
 i męskości



Wszyscy znamy różne stereotypy dotyczące zarówno kobiet jak i mężczyzn. Te
najpowszechniejsze pokazują nam męskość jako toksyczną dominację, a
kobiecość jako uległą zależność. Okazuje się, że niekoniecznie jest to tak
oczywiste, a dziś spróbujemy bliżej przyjrzeć się tym mitom.

Co rozumiemy przez toksyczną męskość i zależną kobiecość?
Najpewniej toksyczna męskość kojarzy nam się z obrazem władczego,
napakowanego mężczyzny, który nie liczy się ze zdaniem kobiet i dąży po trupach
do celu. Gdy mówimy o toksycznej męskości mamy na myśli cechy statystycznie
częściej występujące u mężczyzn, jednak w bardzo przejaskrawionym wydaniu. I
tak jak męskość kojarzona jest z siłą, władzą, dominacją i agresją, tak jej toksyczna
wersja nie dość, że będzie skupiać się na wyolbrzymianiu tych przymiotów, tak
również będzie odrzucać wszelkie przejawy cech takich jak wrażliwość,
emocjonalność czy troska, kojarzonych bardziej z kobiecością. Mężczyźni żyjący
w toksycznej męskości, starają się rozpaczliwie uniknąć bycia uznanymi za
niemęskich, więc ukrywają swoje emocje, co przynosi szkodę nie tylko im, ale
także ich najbliższym. Wedle tego toksycznego myślenia, jeśli mężczyzna
dominuje, to oznacza, że kobieta musi być słaba i zależna. Tu z kolei możemy
wyobrażać sobie kruchą, niepotrafiącą wyrazić swojej opinii kobietę, której
jedynym marzeniem jest to, by znaleźć partnera, bo sama sobie nie poradzi. To
także obraz kobiety, którą z jednej strony rządzą emocje, ale z drugiej nie może
ona wyrażać swojej złości lub agresji. Pojawia się jednak pytanie, czy właśnie na
tym polega bycie męskim lub bycie kobiecą?



O co chodzi z tymi stereotypami?

Na pewno każdy z was choć raz w życiu słyszał, że prawdziwy mężczyzna to silny
samiec alfa, faceci nie płaczą, a kobiety to słaba płeć. Skąd właściwie biorą się te
przekonania? Stereotypy to nadmiernie uogólnione i uproszczone schematy,
przez które patrzymy na świat. Nie mówią one o pojedynczych osobach, ale
dotyczą poszczególnych grup, w tym przypadku mężczyzn i kobiet, opisując
wszystkich członków danej grupy jako identycznych. Choć nie raz stereotypy
potrafią być nieadekwatne i bardzo krzywdzące, to jednak istnieją nie bez
przyczyny i nie są jednoznacznie złe. Są one sposobem, w jaki nasz mózg
oszczędza mnóstwo czasu i energii. Dzięki temu nie musimy poznawać każdego
człowieka, żeby móc wstępnie ocenić czy stanowi dla nas zagrożenie, a z
perspektywy ewolucji jest to niezwykle istotna umiejętność. Warto jednak być
uważnym na stereotypy, ponieważ nie mówią nam one całej prawdy o człowieku.
To właśnie przez nie postrzegamy kobiety i mężczyzn w świetle najbardziej
charakterystycznych dla nich cech, co nie raz może pogłębiać dystans między
płciami, nie tylko tworząc poczucie, że jesteśmy od siebie diametralnie różni, ale
również utwierdzać w atmosferze wrogości i rywalizacji.



Czy męskość jest toksyczna, a kobiecość słaba?

Męskość, podobnie jak kobiecość, stanowi pewnego rodzaju zestaw
charakterystycznych cech, które przyjęliśmy w społeczeństwie za oznaki tego
jaka jest i jaka powinna być osoba, uznawana za męską. Nie zapominajmy jednak,
że zarówno w kobiecości jak i w męskości każdy z nas pozostaje indywidualną
jednostką, która na unikatowy sposób różni się tym co lubi, czym się interesuje i
czego potrzebuje. Dlatego właśnie toksyczne są raczej pewne zachowania, a nie
męskość jako taka. Podobnie słabość czy zależność też są wynikiem pewnych
indywidualnych postaw, a nie modelem bycia kobiecą. Jeśli z natury kobiety są
bardziej delikatne i wrażliwe, nie musi to stanowić o tym, że są one słabe. Gdy
spojrzymy na to z innej perspektywy niż tej stereotypowej, to właśnie w tej
subtelności, w umiejętności zrozumienia siebie i drugiego człowieka tkwi siła
kobiecości. Również w wypadku mężczyzn, stereotypy związane z tym jaki
powinien być męski facet nie są całą prawdą o męskości. Nie każdy mężczyzna
musi być brutalny i władczy, by był męski. Podobnie bycie wrażliwym i otwartym na
emocje nie stoi w sprzeczności z byciem męskim. W rzeczywistości każdy z nas ma
możliwość w indywidualny sposób odkrywać i realizować swoją męskość i
kobiecość tak, by móc się rozwijać i pozwalać wzrastać innym.



ZAPISZ ODPOWIEDZI  


